Дело № 1-370/2023 (12301320013000429)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Юрга 25 августа 2023 года 

Юргинский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего судьи Ценевой К.В.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Юргинского межрайонного прокурора Билык Н.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Иванова П.С.,

переводчика ФИО2,

при секретаре судебного заседания Гузей Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ***, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

Так, 11 мая 2023 года ФИО1, находясь между домами *** и *** по ***-Кузбасса, приискав находившиеся в кошельке, принадлежащем К.А.Е., средства совершения преступления - банковскую карту АО ФИО3 с банковским счетом, открытую на имя К.А.Е. посредством интернет-банкинга юридический адрес Банка: ***А, стр.26, и банковскую карту АО ФИО3 с банковским счетом 40***, открытом на имя Ю.Т.С. посредством интернет-банкинга, юридический адрес Банка: ***А, стр.26, являющиеся электронным средством платежа со встроенной опцией, позволяющей использовать бесконтактное Интернет-соединение («Wi-Fi») для получения доступа к управлению банковским счетом, решил умышленно, из корыстных побуждений, совершить тайное хищение чужого имущества – денежных средств, принадлежащих К.А.Е., с банковского счета. 

После чего во исполнение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, в период с 22 часов 42 минут 11 мая 2023 года по 12 часов 15 минут 12 мая 2023 года по местному времени, ФИО1, находясь на территории города Юрги Кемеровской области-Кузбасса, осознавая, что банковская карта АО ФИО3 с банковским счетом, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, имя К.А.Е. посредством интернет-банкинга юридический адрес Банка: ***А, стр.26 являются чужим имуществом, неоднократно произвел оплату различных товаров и услуг, а именно:

11 мая 2023 года в 22 часа 42 минуты по местному времени в магазине «Окей», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей 99 копеек;

11 мая 2023 года в 22 часа 44 минуты по местному времени в магазине «Окей», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 268 рублей 96 копеек;

11 мая 2023 года в 22 часа 47 минут по местному времени в магазине «Окей», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 349 рублей 97 копеек;

11 мая 2023 года в 22 часа 47 минут по местному времени в магазине «Окей», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 4 рублей 49 копеек;

11 мая 2023 года в 23 часа 20 минут по местному времени в магазине «Ретро», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 528 рублей 90 копеек;

11 мая 2023 года в 23 часа 20 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 10 часов 24 минуты по местному времени в магазине «Мария-РА», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 27 рублей 90 копеек;

12 мая 2023 года в 12 часов 15 минут по местному времени в магазине «Мария-РА», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 99 рублей 54 копейки.

Действуя таким образом, ФИО1 в период 22 часов 42 минуты 11 мая 2023 года по 12 часов 15 минут 12 мая 2023 года по местному времени, умышленно, из корыстных побуждений, единым преступным умыслом, тайно похитил с банковского счета банковской карты АО ФИО3, открытого на имя К.А.Е. посредством интернет-банкинга, юридический адрес Банка: ***А, ***, денежные средства на общую сумму 1340 рублей 75 копеек принадлежащие К.А.Е., причинив последней материальный ущерб, распорядившись похищенным чужим имуществом по своему усмотрению.

В продолжение своего единого преступного корыстного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, в период с 00 часов 53 минуты по 01 час 14 минут *** по местному времени ФИО1, находясь на территории г. Юрги Кемеровской области-Кузбасса, осознавая, что банковская карта АО ФИО3 с банковским счетом 40***, ему не принадлежит и денежные средства, находящиеся на банковском счете, имя Ю.Т.С. посредством интернет-банкинга юридический адрес Банка: ***А, стр.26 являются чужим имуществом, неоднократно произвел оплату различных товаров и услуг, а именно:

12 мая 2023 года в 00 часов 53 минуты по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 53 минуты по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 53 минуты по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 54 минуты по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 54 минуты по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 55 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 55 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 55 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 56 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 56 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 57 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 57 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 57 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 57 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 58 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 58 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 58 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 58 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 59 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 59 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 00 часов 59 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 00 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 00 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 00 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 01 минуту по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 01 минуту по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 01 минуту по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 02 минуты по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 02 минуты по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 02 минуты по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 02 минуты по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 03 минуты по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 03 минуты по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 03 минуты по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 04 минуты по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 04 минуты по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 04 минуты по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 04 минуты по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 07 минут по местному времени в кафе «Грабли», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 180 рублей 00 копеек;

12 мая 2023 года в 01 час 08 минут по местному времени в кафе «Грабли», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 404 рубля 60 копеек;

12 мая 2023 года в 01 час 11 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 12 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 12 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 13 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 13 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 13 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 13 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей;

12 мая 2023 года в 01 час 14 минут по местному времени в игровом автомате «Rocky Boxer», находящийся по адресу: 

<

...> на сумму 30 рублей.

Действуя, таким образом, ФИО1 в период 00 часов 53 минуты по 01 час 14 минут 12 мая 2023 года по местному времени, умышленно, из корыстных побуждений, единым преступным умыслом, тайно похитил с банковского счета 40*** банковской карты АО Тинькофф №***, открытого на имя Ю.Т.С. посредством интернет-банкинга, юридический адрес Банка: ***А, стр.26, денежные средства на общую сумму 1964 рублей 60 копеек принадлежащие К.А.Е., причинив последней материальный ущерб, распорядившись похищенным чужим имуществом по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1 в период с 22 часов 42 минут 11 мая 2023 года по 12 часов 15 минут 12 мая 2023 года местного времени умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил с банковского счета банковской карты ***, открытого на имя К.А.Е. денежные средства на общую сумму 1340 рублей 75 копеек принадлежащие К.А.Е., и с банковского счета 40*** банковской карты АО ФИО3, открытого на имя Ю.Т.С., денежные средства на общую сумму 1964 рублей 60 копеек принадлежащие К.А.Е.

Похищенным имуществом ФИО1 распорядился по своему усмотрению, причинив своими действиями К.Е.А. материальный ущерб на общую сумму 3305 рублей 35 копеек.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении на предварительном следствии и в суде признал полностью. Воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. По ходатайству государственного обвинителя, в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, судом оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого (л.д. 29-33, 61-64, 134-140), из которых следует, что 11 мая 2023 года около 22:00 часов, прогуливаясь по городу *** с другом Б.С.С. и проходя по *** в районе домов *** и *** на асфальте он увидел серый кошелек, который поднял. В кошельке находись банковские карты «Тинькофф» серого и черного цвета, которые положил к себе в карман. Б.С.С. о своих намерениях в использовании банковских карт ничего не говорил. По пути в сторону кафе «грабли» он решил проверить наличие денег на найденных банковских картах для этого он и Б.С.С. зашли в магазин «Окей» по ***, где он купил несколько пачек чипсов и газировки, пакет, рассчитавшись найденной серой картой «Тинькофф». Поняв, что на карте имеются деньги, через некоторое время он снова решил сходить в магазин «Ретро», который расположен в *** «а», где по той же самой карте «Тинькофф» купил чипсы и газировку путем бесконтактной оплаты. Через некоторое время пошел к развлекательному автомату «Силомер груша», который находится на входе в ТЦ «***» в ***. На автомате стал упражняться в ударах, каждый удар стоил 30 рублей. Всего он оплатил 38 раз по карте, которую нашел. Затем в кафе «Грабли» купил чипсы и фисташки, рассчитавшись двумя платежами найденной им банковской картой. После оплаты вернулся к автомату «Силомер», где еще оплатил 9 ударов по 30 рублей каждый. Утром *** в магазине Мария-ра купил газировку, за которую рассчитался найденной банковской картой. Всего им было похищено с банковских карт денежных средств в размере 3305 рублей 35 копеек. Хищение денежных средств с банковского счета совершил из-за тяжелого финансового положения.

В ходе проверки показаний на месте ФИО1 давал аналогичные показания, подробно описывая свои действия, о чем свидетельствует протокол показаний на месте от 6 июня 2023 года (л.д. 65-72).

Свои показания на предварительном следствии после оглашения подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью подтвердил.

Вина подсудимого в совершении тайного хищения чужого имущества, с банковского счета подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно:

- показаниями потерпевшей К.А.Е., данными ею на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 7-8), из которых следует, что 11 мая 2023 года около 20 часов 00 минут в магазин «Мария-Ра» по *** рассчитывалась по дебетовой карте АО «Тинькофф Блек» ***, карта оформлена на ее подругу Ю.Т.С., но пользуется данной картой она и денежные средства, на банковском счете данной карты принадлежат ей. Личный кабинет установлен у ее подруги и узнает она о сумме оставшейся на счету у своей подруги. Рассчитавшись по дебетовой карте в магазине «Мария-Ра», положила ее в визитницу серого цвета с логотипом Тинькофф, где также находилась еще кредитная карта АО «Тинькофф Платинум» ***** *****3109, оформленная на ее имя. Возможно, что визитницу с банковскими картами она походу движения к дому 19 по *** выронила. 12 мая 2023 года около 16 часов 30 минут обнаружила отсутствие визитницы с банковскими картами, посмотрев баланс обнаружила, что счету у нее осталось 19 рублей, вместо 1983 рублей. Такж ее было установлено, что по кредитной карте тоже рассчитывались, то есть по картам были проведены несколько расчетов в ***. Общая сумма списания по банковским картам составила 3305 рублей 35 копеек. Ущерб ей полностью возмещен.

- показаниями свидетеля Б.С.С., данными им на предварительном следствии (л.д. 23-24) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что *** в вечернее время они с другом ФИО1 прогуливались по городу и когда шли по ***, ФИО1 на земле нашел серый картхолдер, внутри которого находились банковские карты, картхолдер ФИО1 оставил себе. Затем они зашли в магазин Окей на ***, где ФИО1 купил чипсы и газировку, чем рассчитался он не видел. Затем они пошли в кафе «Грабли», оттуда ФИО1 один ходил в магазин «Ретро» и делал покупки, также они ходили к развлекательному автомату «Силомер груша», который находится на парковке ТЦ «***», где ФИО1 несколько раз оплачивал удары, каждый удар стоил по 30 рублей;

- показаниями свидетелей Д.О.А. – директора магазина «Мария-Ра», расположенного по адресу: ***; К.А.С.- администратора магазина «Ретро», расположенного по адресу: *** «а», С.О.А. - директора магазина «Окей-4», расположенного по адресу: ***; Н.А.А. - директора бара «Грабли», расположенного по адресу: ***, данными ими на предварительном следствии (л.д. 73-74, 75-76, 77-78, 144-146) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что в указанных магазинах и баре имеется терминал для оплаты банковскими картами. Покупатели имеют возможность оплатить покупку до 1 000 рублей, прислонив карту к терминалу без подтверждения пин-кода. При этом данные покупателя и держателя карты они не проверяют;

- показаниями свидетеля Ю.Т.С., данными ею на предварительном следствии (л.д. 81-83) и оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что К.А.Е. приходится ей подругой, которой в апреле 2023 года в пользование она передала свою банковскую карту АО ФИО3. Денежные средства поступавшие на указанную банковскую карту принадлежали К.А.Е. 12 мая 2023 года К.А.Е. сообщила ей, что данная карта была ею утеряна и она обратилась в полицию;

Письменными материалами дела:

- протоколом выемки от 12 мая 2023 года, из которого следует, что у потерпевшей К.А.Е. изъяты скриншоты из приложения АО Тинькофф (л.д. 10-13);

- протоколом выемки от 15 мая 2023 года, из которого следует, что у подозреваемого ФИО1 изъяты: кошелек со скидочными картами, банковская карта АО «Тинькофф» (л.д. 35-37);

- протоколом осмотра предметов от 6 июня 2023 года, из которого следует, что осмотрены: скриншоты из приложения АО «Тинькофф», ответ на запрос АО «Тинькофф», кошелек со скидочными картами, банковская карта АО «Тинькофф» (л.д. 85-97);

- протоколом осмотра предметов от 6 июня 2023 года, из которого следует, что с участием подозреваемого ФИО1 осмотрены результаты ОРД от 15 мая 2023 года: сопроводительное письмо, постановление о предоставлении результатов ОРД от 16 мая 2023 года, запросы в торговые организации от 12 мая 2023 года на предоставление видеозаписей; справка оперуполномоченного от 16 мая 2023 года о получении из магазина «Ретро» и бара «Грабли» видеозаписей; СД-диск, содержащий видеозаписи с камер видеонаблюдения из магазина «Ретро», расположенного по адресу: *** «а» и из бара «Грабли», расположенного по адресу: ***, на которых в парне рассчитывавшемся на кассовых зонах ФИО1 опознал себя (л.д. 50-53).

Оценивая вышеприведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам.

Показания подсудимого об обстоятельствах совершения хищения чужого имущества суд принимает как доказательства его виновности, поскольку они последовательны, логичны, согласуются с другими доказательствами по делу, подтверждаются показаниями потерпевшей, свидетелями, письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании, даны в соответствии с требованиями закона, кроме того, их достоверность подтверждена подсудимым после оглашения.

Оценивая показания потерпевшей, свидетелей суд считает, что они последовательны и логичны, полностью согласуются с показаниями самого подсудимого и другими письменными доказательствами. Суд не находит оснований не доверять показаниям потерпевшей, свидетелей, так как в судебном заседании не установлено оснований для их оговора подсудимого, поэтому считает данные показания допустимыми доказательствами, подтверждающими место, время, дату и обстоятельства совершения преступления ФИО1

Исследованные судом письменные материалы дела, соответствуют требованиями, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, в связи с чем, суд признает их достоверными и принимает как доказательства виновности подсудимого.

Таким образом, оценив каждое из приведенных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности - с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в совершении описанного преступного деяния.

Судом установлено, что ФИО1 совершил тайное хищение чужого имущества, принадлежащего К.А.Е. изъял имущество – денежные средства, находящиеся на банковском счете, которое в дальнейшем обратил в свою пользу, чем причинил потерпевшей материальный ущерб.

Нашел свое подтверждение и квалифицирующий признак «совершение тайного хищения чужого имущества с банковского счета», поскольку ФИО1, завладев банковской картой потерпевшей К.А.Е. бесконтактным способом через терминал оплатил совершенные им покупки.

Преступление является оконченным, поскольку умысел подсудимого был полностью реализован, похищенным имуществом он распорядился по-своему усмотрению.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ). 

В соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ суд при назначении наказания подсудимому учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога по месту жительства и месту регистрации не состоит (л.д. 158, 159), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется положительно (л.д. 160), по месту учебу в *** характеризуется положительно (л.д. 154).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (в ходе следствия дал объяснения и признательные показания, выдал вещи потерпевшей, принимал участие в ходе осмотра видеозаписи и при проверке показаний на месте), добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, принесение извинений потерпевшей, его молодой возраст, состояние здоровья его, бабушки и дедушки, привлечение к уголовной ответственности впервые, и то, что является студентом учебного заведения.

Кроме того, суд не усматривает оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства - совершения преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, о чем ставился вопрос в судебном заседании, поскольку испытываемые ФИО1 временные материальные затруднения, не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельств.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд руководствуется правилами ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ, не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Суд полагает, что цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, не могут быть достигнуты с назначением наказания, более мягкого, чем лишение свободы, в связи с чем считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы.

Применение дополнительных видов наказаний, предусмотренных санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ, в отношении подсудимого суд находит нецелесообразным. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО1. преступления, степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, а также достижения цели восстановления социальной справедливости, исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания с применением ст. 73 УК РФ – условное осуждение. 

На основании изложенного и руководствуясь ст., ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, один раз в месяц являться на регистрацию в выше названный орган.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении, сохраняя ее до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: скриншоты из приложения АО «Тинькофф», ответ на запрос АО «Тинькофф», результаты ОРД от 16 мая 2023 года - хранить в уголовном деле; кошелек со скидочными картами и банковскую карту АО «Тинькофф» - оставить у владельца ФИО4

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Юргинский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения представления, ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и о назначении ему адвоката. 

Судья К.В. Ценева